被套期项目为公司已签署的销售合同所需原材料钢板的预期采购。

在套期关系开始时，本公司对套期关系进行正式指定，并准备关于套期关系、风险管理目

标和套期策略的正式书面文件。该文件已载明套期工具、被套期项目或交易，被套期风险的性

质，以及对套期有效性评价方法。套期有效性，是指套期工具的现金流量变动能够抵销被套期

风险引起的被套期项目现金流量的程度。

套期工具利得或损失中属于有效套期的部分，确认为其他综合收益，属于无效套期的部分，

计入当期损益。有效套期部分的金额，按照下列两项的绝对额中较低者确定：（1）套期工具自

套期开始的累计利得或损失；（2）被套期项目自套期开始的预计未来现金流量现值的累计变动

额。当预期采购发生时，则将其他综合收益中确认的金额转入存货成本。

如果预期交易不会发生，则以前计入其它综合收益的套期工具累计利得或损失转出，计入

当期损益。当公司撤销了对套期关系的指定、套期工具已到期、被出售、合同终止或已行使(但

并未被替换或展期)，则以前计入其他综合收益的金额不转出，直至预期采购发生并计入存货时，

自其他综合收益转入存货成本。

35、 主要会计政策、会计估计变更

（1）会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行财政部发布的《企业会计准则解释第 15 号》

2022年 4月 27日召开第四届董事会第

二十次会议审议通过了《关于会计政

策变更的议案》

详见下表

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以

下简称“15 号解释”），15 号解释要求“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过

程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1

日起施行；“关于资金集中管理相关列报”内容自 15 号解释公布之日起施行。

根据 15 号解释规定，结合公司试运行收入实际情况，按照《企业会计准则第 14 号——收

入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定，对试运行相关的收入和成本分别进行会计处理，

计入当期损益，不再将试运行相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。

   按照 15 号解释相关规定，公司对 2020 年度、2021 年度财务报表中试运行收入会计处理进

行追溯调整，对 2022 年度财务报表期初数进行重述，该项会计政策变更对 2022 年期初合并财

务报表的主要影响如下：

   合并资产负债表

青岛天能重工股份有限公司  2022 年度财务报表附注

45

受影响的项目
2021 年 12 月 31 日

（变更前）
调整金额

2022 年 1 月 1 日

（变更后）

固定资产 3,550,904,259.37 67,201,523.85 3,618,105,783.22

盈余公积 131,524,268.43 6,308,218.49 137,832,486.92

未分配利润 1,427,478,415.84 60,893,305.36 1,488,371,721.20

合并利润表

受影响的项目
2021 年度

（变更前）
调整金额

2021 年度

（变更后）

营业收入 4,080,952,377.99 63,455,177.95 4,144,407,555.94

营业成本 3,132,173,439.98 4,112,870.83 3,136,286,310.81

所得税费用 76,403,671.67 -265,041.11 76,138,630.56

对母公司会计报表无影响。

（2）会计估计变更

本公司本期未发生会计估计的变更。

（3）2022 年起执行 15 号解释规定调整执行当年年初财务报表相关项目情况

见 35、（1）本次会计政策变更对 2022 年期初合并财务报表项目列报影响。

附注四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税产品销售收入和应税劳务收入 13%、9%、6%、3%

城市维护建设税 应纳流转税税额 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 法定税率或如下优惠税率

2、税收优惠

享受税收优惠的公司及优惠税率：

公司名称 税率 税收优惠

青岛天能重工股份有限公司 15% 享受高新技术企业税收优惠政策

哈密红星重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

商都天能重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

兴安盟天能重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

包头天能重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

 贵南县协和新能源有限公司 7.5% 光伏发电企业三免三减半优惠政策

共和协和新能源有限公司 7.5% 光伏发电企业三免三减半优惠政策

青岛天能重工股份有限公司  2022 年度财务报表附注

46

公司名称 税率 税收优惠

兴海县协和新能源有限公司 7.5% 光伏发电企业三免三减半优惠政策